共青团东莞市委员会文件

	东团通〔2017〕23号

	★

关于做好2017年度东莞共青团工作

考核的通知

各镇（街道）、厂局团委：

为全面总结2017年全市共青团的工作，在共青团改革新形势下推动我市共青团工作的创新发展，更好地团结带领全市团员青年为东莞在更高起点上实现更高水平发展作出贡献，根据上级团委的要求，结合团市委十六届四次全会的工作部署，团市委决定开展2017年度东莞共青团工作考核，现就有关事宜通知如下：

一、考核对象

各镇（街道）团委、成立一年以上的厂局团委

二、考核时段

2017年1月至12月

三、考核内容

（一）青少年思想引领及青年人才工作
1．深入学习贯彻党的十九大精神系列工作。学习贯彻十九大精神等主题教育实践活动的开展情况；学习宣传贯彻习近平总书记对广东工作作出的重要批示精神的开展情况；“我的中国梦”、“四进四信”等主题教育活动开展情况。（负责部门：宣传部、学校部）

2．深化“青网计划”。推进网络文明志愿者、青年好网民队伍建设，深入开展网络舆论引导；主动做好东莞青少年网运营管理工作，及时将重要工作、重大活动的宣传报道，整理投稿至东莞青少年网等。（负责部门：宣传部）

3．选树先进典型。深入开展“最美南粤少年”等评选活动；积极开展“展翅计划”、“大学生社会实践”等青年人才工作；深化青年文明号、共青团员先锋岗的创建活动，围绕创新创效创优，在各行各业选树优秀青年集体；对各领域青年人才发现、培养、举荐等情况。（负责部门：学校部、“两新”团工委、组织部）

（二）推进和落实共青团深化改革工作

1．加强团的基层基础。落实按照辖区常住人口配置专职团干；团干部配备和团干部作风建设的情况；按要求参加团省委、团市委组织的团干部教育培训，并积极组织开展基层团干部教育培训；按照2017年发展团员计划发展团员的情况；落实《关于团费收缴、管理和使用的实施细则（试行）》的通知，开展团费收缴工作的情况；建立和落实“三会两制一课”的情况等。（负责部门：组织部）

2．统筹研究推进少先队和中学共青团改革落实情况（负责部门：学校部）

3．“学习总书记讲话，做合格共青团员”教育实践情况。教育实践对团组织、团员的覆盖面；学习教育、组织生活、实践活动三个方面共十项规定动作在基层开展情况。（负责部门：组织部）

（三）“网上共青团”建设工作

1．“青年之声”平台建设情况。使用“青年之声”镇街平台影响力指数（QII指数）逐月通报排名。主要考核平台与团的工作结合度、平台实质活跃度、青年之家建设及活动开展情况、平台服务青年成效等。（负责部门：宣传部）

2．“智慧团建”工作情况。在“智慧团建”系统上线后，集中考核有关信息录入情况。主要包括各级团组织、专职团干部、兼职团干部、体制内团员的信息录入情况，2016年、2017年新入团团员的信息录入情况。（负责部门：组织部）

3．新媒体工作情况。主要考核微信、微博等新媒体平台社会传播力和影响力指数，对“青春东莞”及团属公众号的关注、转发、支持力度。（负责部门：宣传部）

（四）团干部直接联系青年工作

1．在“1+100”团干部直接联系青年系统中，考核镇街团委书记、专职团干部直接联系青年人数及手机客户端的使用情况。（负责部门：组织部）

2．线上、线下青年活动情况。（负责部门：组织部）

3．与青年的互动情况，包括青年之声回复、微心愿回复，活动点赞或留言等。（负责部门：组织部）

（五）服务大局、服务青年重点工作项目
1．开展志愿服务工作。推广和应用“i志愿”系统及“注册志愿者证”；常态化开展志愿者培训；积极参加益苗计划志愿服务项目大赛等市级以上志愿服务大赛；认真配合做好全国文明城市复评工作及重大展（赛）会志愿服务活动；结合春节等重大节 日开展大型志愿服务活动。（负责部门：宣传部）

2．服务青年创新创业工作。加强青年创新创业基地建设，营造青年创新创业浓厚氛围；积极开展创新创业活动，加强青年就业创业技能培训，提高青年就业创业能力；广泛发动并积极推荐青年参加省、市青年创新创业竞赛。（负责部门：办公室）

3．服务外来务工人员工作。实施“圆梦计划”，做好“圆梦计划”资助申请和资金拨付工作；做好留守儿童东莞市福彩夏令营、育苗计划、南粤会亲、爱心助学以及“微心愿”等相关公益项目；开展“粤团聚”线上线下青年婚恋交友活动。（负责部门：“两新”团工委）

4．参与社会基层治理工作。以推进青少年事务专业社会工作人才队伍建设，积极承接政府青少年事务为切入，参与社会治理；开展青少年社区矫正、青少年禁毒宣传教育、青少年法治宣传和法律援助工作。（负责部门：组织部）

四、考核方式和步骤

考核方式包括党政评价、团内考核、青年评议三类，在考核结果中的占比分别为30%、50%、20%。

（一）党政评价。由团市委组织部组织实施。分为两个步骤。

考核方案下发后，各镇（街道）团委负责就本年度考核项目和考核指标等内容，向同级党委分管共青团工作的领导作专题汇报，并将有关情况反馈至团市委组织部。

12月，团市委向各镇（街道）党政办发函，请分管共青团工作的领导围绕考核内容进行打分并提出意见或建议，于12月底汇总至团市委组织部。

（二）团内考核。由考核项目负责科室组织实施。各科室根据情况综合提出年度评估意见（含考核等次、分数和200字以内的考核评语），经科室的分管书记审核同意后汇总至团市委组织部。

（三）青年评议。由考核项目负责科室会同大数据与新媒体中心组织实施。各科室根据考核细则及要求，制定项目、问题和标准，由大数据与新媒体中心通过随机抽取“青年之声”用户，采取电话访谈的形式，考核青年对共青团工作的评价，考核结果经负责科室审核同意后汇总至团市委组织部。

（四）结果汇总。团市委组织部对各方面分数、考核评语等进行汇总归纳，按照“好、较好、一般、差”四个等次对各镇（街道）团委本年度推进考核项目的情况进行综合评定，形成综合评定意见（含综合考核等次和考核评语，考核等次不确定具体的数量比例），提交团市委党组审核批准。全委会期间，将综合评定意见反馈给各镇（街道）、厂局团委主要负责同志。如确有必要，经党组同意，也可将部分年度考核结果进行公布或直接反馈给镇（街道）、厂局分管领导。

五、有关要求

（一）切实提高思想认识。考核是对工作成效进行系统梳理总结的重要手段，目的在于查找不足、推动工作。各镇（街道）、厂局团委在接受考核时，要实事求是地反映情况，不隐瞒，不造假。

（二）统筹推进重点工作。各镇（街道）、厂局团委要把列入年度考核的项目和团市委全会等部署的任务统筹起来推进，做到突出重点，兼顾各方，保证2017年度各项工作任务顺利推进。准确把握考核重点。未列入考核项目的工作，由相关科室通过考核之外的方式及时进行督促，确保有关部署落地落实。

（三）配合做好实践探索。党政评价、青年评议是新增的考核方式，部分程序设计还有待在实践中检验完善。各镇（街道）、厂局团委要积极为相关环节的工作开展创造条件，推动考核结果真实反映年度工作成效，为下一阶段的工作提供有力指导。同时，注意收集各方面对这项工作的反映和建议，及时反馈团市委组织部。
各镇（街道）、厂局团委按项目要求填写好重点工作开展情况表（附件）和做好主要支撑材料整理（主要支撑材料将作为2017年度全市共青团工作考核的重要依据之一），并于2018年1月26日下午下班前将工作开展情况表和支撑材料分项目以电子文档形式发送到相关考核项目的对应科室，逾期不报将不纳入本年度评优范围。

联系方式：

办公室：李诗韵，联系电话：22222832，邮箱：dgyouth@126.com

组织部：莫镇源，联系电话：22114722，邮箱：tswzzb3@126.com

宣传部：邓杓均，联系电话：22228086，邮箱：2219564@163.com

学校部：余家琪，联系电话：22233740，邮箱：a22233740@126.com

“两新”团工委：李展辉，联系电话：22223210，邮箱：dglxtgw@163.com

附件：2017年东莞共青团工作开展情况表

（此页无正文）

共青团东莞市委员会

2017年12月6日
	共青团东莞市委办公室                2017年12月6日印发

附件

2017年东莞共青团工作开展情况表
填表单位：

	序号
	考核项目
	工作开展情况

	（一）
	青少年思想引领及青年人才工作

	（二）
	推进和落实共青团深化改革工作

	（三）
	“网上共青团”建设

工作

	（四）
	团干部直接联系青年

工作

	（五）
	 服务大局、服务青年

重点工作项目

—8—